

A-0690

Total Pages : 5

Roll No.

BCM-103/BC-05

Bachelor of Commerce (B.COM.)

Business Economics

(व्यावसायिक अर्थशास्त्र)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0690

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the characteristics of Economics ? Is it a science, an art, or both ? Explain.

अर्थशास्त्र की विशेषताएँ क्या हैं ? क्या यह विज्ञान है, कला है या दोनों ? व्याख्या कीजिए।

2. Define elasticity of demand. Explain the factors determining elasticity of demand.

माँग की लोच को परिभाषित कीजिए। माँग की लोच को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

3. What is market ? Describe the different types of market.
बाजार क्या है ? बाजार के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
4. Explain the concept of half-rent. How is it determined ?
अर्ध लगान की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। यह कैसे निर्धारित किया जाता है ?
5. Define wages. Explain the Subsistence Theory and the Modern Theory of Wages.
मजदूरी को परिभाषित कीजिए। मजदूरी के निर्वाह सिद्धान्त और आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Demand Function ? Describe the factors affecting demand.

माँग फलन क्या है ? माँग को प्रभावित करने वाले कारों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the advantages of marginal costing.

सीमांत लागत के लाभों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the various types of Price Discrimination ?

मूल्य भेदभाव के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the concept of Giffen Paradox with an example.

गिफन विरोधाभास की अवधारणा को एक उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

5. Define the following :

(a) Complementary Goods

(b) Utility

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए :

(अ) पूरक वस्तुएँ

(ब) उपयोगिता

6. Distinguish between fixed cost and variable cost.

स्थायी लागत और परिवर्तनीय लागत के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. Critically explain the innovation theory of profit.

लाभ के नवाचार सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

8. Explain the reasons for the existence of different interest rates.

विभिन्न ब्याज दरों के अस्तित्व के कारणों की व्याख्या कीजिए।
